
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 328 del 03 Novembre2023 

 

OGGETTO: Servizi tecnici di ingegneria e architettura per Direzione Lavori e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento di realizzazione dell’impianto 

trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta 

(BA) – Liquidazione Anticipo 20% Importo Contrattuale OWAC ENGINEERING COMPANY 

S.R.L. – Determina del Direttore Generale n. 135 del 29 maggio 2023. 

 

CIG: 9752708D3B 

CUP: B56D19000110004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: "L.R. 

n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del Direttore 

Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha affidato ad 

interim, all’avv. Angelo PANSINI, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, l’incarico di 

Direttore Generale; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 80 del 03.04.2023, le cui premesse e considerazioni si 

intendono integralmente richiamate e con la quale si determinava di procedere all’indizione della gara 

per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento di realizzazione 

dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale da ubicarsi 

in Molfetta (BA), nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”; 

 

VISTO che con la suindicata Determina del Direttore Generale n. 80/2023 i dava atto che le somme 

necessarie alla copertura della spesa stimate in € 330.000,00# più cassa al 4% (pari a € 13.200,00#) 

più IVA al 22% (pari a € 75.504,00#), sono disponibili sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – 

Esercizio 2023 - sul Cap. di Uscita 400 art. 10 atto di impegno 236 del 31/12/2022, per un totale di € 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

418.704,00#, comprensivo di IVA e ogni onere; 

 

VISTO E CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 135 del 29.05.2023 si 

approvava la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), in 

favore dell’operatore economico 1° classificato nella graduatoria definitiva OWAC ENGINEERING 

COMPANY S.r.l. per l’importo complessivo del servizio pari a € 258.390,00, come determinato a 

seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 21,70% sull’importo posto a base di gara, 

al netto di IVA e, pertanto, si procedeva a sub-impegnare la somma complessiva, comprensiva di Iva 

e cassa, pari a € 327.845,23 in favore di OWAC ENGINEERING COMPANY s.r.l. per i servizi 

aggiudicati, sul capitolo 400 art. 10 rubricato “Realizzazione impianto di tratt. e rec. rifiuti da spazz. 

stradale Molfetta” del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023, Impegno 236 del 

31/12/2022; 

 

VISTA l’attestazione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii e a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

giusto atto del RUP di prot. 4543 del 29.06.2023; 

 

CONSIDERATO che, in data 25.08.2023, è stata stipulata tra la stazione appaltante e l’O.E. 

affidatario apposita convenzione di incarico, acquisita al prot. n. 5732/2023; 

 

VISTO che il Contratto di Affidamento del Servizio prevede la corresponsione del 20% dell’importo 

contrattuale previa costituzione di apposita cauzione; 

 

PRESO ATTO che in data 01/09/2023 è stata emessa dalla OWAC ENGINEERING COMPANY 

SRL la fattura n. FPA 4/23 dell’importo complessivo di € 65.569,05, a titolo di acconto del 20% 

sull’importo contrattuale, come meglio riepilogato nel prospetto sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della garanzia fidejussoria per l'anticipazione stipulata con Garanzia fidejussoria n. 

2023/13/6663408, rilasciata da Compagnia Italiana di previdenza, assicurazioni e riassicurazioni 

s.p.a., agenzia H88 PALERMO "GALLO", per un valore capitale pari a € 51.678,00# oltre tasso di 

interesse pari a 5% trasmessa dall’O.E.; 

 

VISTO che la convenzione d’incarico sottoscritta in data 25.08.2023 riporta, ai sensi della legge 

136/2010, le coordinate bancarie dedicate ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni 

pubbliche, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila 

euro, la verifica se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica 

di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in 

caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione 

Onorario 51.678,00 

Cassa Professionale 4% 2.067,12 

Imponibile 53.745,12 

IVA 22% 11.823,92  

Totale documento 65.569,05 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione. 

 

VISTO che in data 30/10/2023 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica 

inadempimenti ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per la ditta OWAC ENGINEERING 

COMPANY SRL. 

 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione– servizio 

verifica inadempimenti – la quale riporta per la ditta OWAC ENGINEERING COMPANY SRL, la 

dicitura “NON INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202300003954192, effettuata 

per la liquidazione della fattura n. FPA 4/23, in atti. 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC online della ditta OWAC ENGINEERING COMPANY SRL, 

rilasciato col n. prot. INPS_37219968 – scadenza validità 07/12/2023.  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva certificata dall’INARCASSA, prot. Inarcassa 1658258 in 

data 17/10/2023 a favore della ditta OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L.. 
 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale num. 1487 del 30/10/2023;; 

− la fattura n. 4PA 3/23 del 01/09/2023 emessa dalla ditta OWAC S.R.L.; 

− il DURC online; 

− il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA; 

− le certificazioni Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti. 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI LIQUIDARE la fattura n. 4PA 3/23 del 01/09/2023 emessa dalla OWAC ENGINEERING 

COMPANY SRL dell’importo complessivo dell’importo complessivo di € 65.569,05, a titolo di 

acconto del 20% su importo contrattuale, come meglio riepilogato nel prospetto sotto riportato (CIG: 

9752708D3B - CUP: B56D19000110004): 

 

 

 

 

 

 

determinando così:  

- € 53.745,12 all’OO.EE. a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato in fattura; 

- € 11.823,92 all’Erario per IVA nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

 

DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata con Determina del Direttore Generale n. 

135/2023, sul capitolo 400 art. 10 rubricato “Realizzazione impianto di tratt. e rec. rifiuti da spazz. 

stradale Molfetta” del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023, Impegno 236 del 

31/12/2022; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

Onorario 51.678,00 

Cassa Professionale 4% 2.067,12 

Imponibile 53.745,12 

IVA 22% 11.823,92  

Totale documento 65.569,05 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

di riservatezza dei dati personali; 

 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché di riservatezza 

dei dati personali, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

  

IL DIRETTORE GENERALE ad interim  

Avv. Angelo Pansini 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-11-03T12:06:37+0100
	Angelo Pansini




